TRUYỀN THỐNG YÊU NƯỚC, CÁCH MẠNG
VÀ ĐỊA CHỈ ĐỎ CỦA ĐẢNG BỘ VÀ NHÂN DÂN TỈNH HƯNG YÊN

1. Trong suốt chiều dài lịch sử dân tộc, vùng đất trung tâm châu thổ sông Hồng có nhiều
tên gọi khác nhau, đến năm Minh Mệnh thứ 12 (năm 1831), từ cuộc cải cách hành chính
của triều đình nhà Nguyễn, Hưng Yên - một danh xưng gửi gắm ước vọng về vùng đất mãi
bình yên, hưng thịnh - chính thức được khai sinh, khởi nguồn cho một trang sử mới, với
những thành tựu mới nhờ sự ưu đãi của tự nhiên và sức người vun tạo.

Văn Miếu Xích Đằng

Văn Miếu Xích Đằng được khởi dựng vào thời Lê1, ban đầu có quy mô nhỏ, đến
năm Minh Mạng thứ 20 (năm 1839) được trùng tu với quy mô lớn như ngày
nay. Văn Miếu Xích Đằng thờ Đức thánh Khổng Tử, thầy giáo Chu Văn An và

các bậc tiền hiền đạo Nho, gồm các hạng mục: Tam quan, Lầu chuông, Lầu khánh, hai
dãy Giải vũ và Khu thờ chính.

Tuy vậy, các cơ sở cách mạng tại vùng giáp ranh ba tỉnh thành Hưng
Yên - Hà Nội - Bắc Ninh vẫn được giữ vững. Trung ương Đảng và Xứ ủy Bắc Kỳ đã quyết định chọn
Văn Lâm làm cơ sở hoạt động của các cơ quan Trung ương Đảng và Xứ ủy Bắc Kỳ. Vào dịp Tết
Nguyên đán Canh Thìn (tháng 2/1940), đồng chí Nguyễn Đức Quỳ - cán bộ của Xứ ủy Bắc Kỳ về
làm việc với Chi bộ Liễu Khê - Liễu Ngạn - Ngu Nhuế để chuẩn bị cơ sở làm việc cho Trung ương
Đảng và Xứ ủy. Chi bộ đã nhất trí và khẩn trương thu xếp, chuẩn bị nơi làm việc ăn ở và đi lại của
Trung ương Đảng và Xứ ủy Bắc Kỳ tại thôn Ngu Nhuế và các thôn lân cận thuộc Gia Lâm (Hà Nội)
và Thuận Thành (Bắc Ninh).